--

prodidit ; quæ cum esset annorum non-  
dum duodecim, propter hoc scelestum  
mysterium se dicebat esse vitiatam. Tunc  
Eusebiam quamdam manichæam quasi  
sanctimoniam, idipsum propter hoc  
ipsum passam, vix compulit confiteri, cum  
primo illa se asseruisset integram, atque  
ab obstetrice inspici postulasset : quæ  
inspecta, et quid esset inventa, totum  
illud turpissimum scelus, ubi ad exci-  
piendum et commiscendum concumben-  
tium semen farina substernitur (quod  
Margarita indicante absens non audierat)  
similiter indicavit. Et recenti tempore  
nonnulli eorum reperti et ad ecclesiam  
ducti, sicut gesta episcopalia quæ nobis  
misisti ostendunt, hoc non sacramentum,  
sed execrumentum, sub diligenti interro-  
gatione confessi sunt : quorum unus  
nomine Viator, eos qui ista faciunt proprie  
Catharistas vocari dicens, cum alias  
ejusdem manichææ sectæ partes in  
Mattarios, et specialiter Manichæos,  
distribui perhiberet, omnes tamen has tres  
formas ab uno auctore propagatas, et  
omnes generaliter Manichæos esse,  
negare non potuit. Et certe illi libri  
Manichæi sunt omnibus sine dubitatione  
communes, in quibus libris illa portenta ad  
illiciendos et per concupiscentiam  
dissolvendos utriusque sexus principes  
tenebrarum, ut liberata fugiat ab eis,  
quæ captivata tenebatur in eis divina  
substantia, de masculorum in feminas et  
feminarum in masculos transfiguratione  
conscripta sunt, unde ista, quam quilibet  
eorum negant ad se pertinere, turpitude  
defluxit. Divinas enim virtutes, quantum

bien qu'elle n'eût pas encore douze ans, elle disait  
qu'elle avait été souillée dans ces criminels  
mystères. Alors Ursus amena, non sans peine, une  
manichéenne nommée Eusébie, une sorte de  
religieuse, qui avait subi le même traitement pour la  
même cause, à avouer le fait. D'abord elle soutint  
qu'elle était encore vierge et demanda à être visitée  
par une sage femme ; on le fit, et comme on  
découvrit ce qu'il en était, elle avoua aussi cette  
honteuse et criminelle pratique consistant à étendre  
de la farine pour recevoir et mêler ensemble la  
liqueur séminale d'homme et de femmes ayant eu un  
commerce charnel entre eux. Marguerite avait  
rapporté la même chose sans avoir entendu ce que  
celle-ci avait dit, attendu qu'elle n'était point  
présente à la déposition. Dernièrement encore on en  
a découvert plusieurs qui ont été conduits à l'église,  
ainsi que le prouvent les actes épiscopaux que vous  
nous avez envoyés et qui ont confessé, après un  
interrogatoire conduit avec soin, ce mystère ; je  
devrais dire cette abomination. L'un d'eux, nommé  
Viator, prétendait que ceux qui font cela s'appellent  
Cathares ; mais il ne put nier, après avoir avancé  
que toutes les autres parties de la secte manichéenne  
se partageaient en Mattariens et spécialement en  
Manichéens, que ces trois sectes procèdent d'un  
seul auteur et se confondent toutes trois dans celle  
des Manichéens. D'ailleurs tout le monde sans  
doute connaît les livres de ces derniers, où se  
trouvent décrites ces monstruosité sur la  
transformation des mâles en femelles et des femelles  
en mâles, pour exciter les passions des princes des  
ténèbres et les dissoudre par le feu de la  
concupiscence, afin que la substance divine, captive  
en eux, débarrassée de leurs étreintes, s'enfuie loin  
d'eux. Or, c'est de cette doctrine que découle la  
turpitude qu'ils nient comme étant leur fait. Ils  
s'imaginent qu'ils imitent les vertus divines de tout

--

possunt, imitari se putant, ut purgent Dei sui partem : quam profecto, sicut in omnibus corporibus cœlestibus et terrestribus, atque in omnium rerum seminibus, ita et in hominis semine teneri existimant inquinatam. Ac per hoc sequitur eos, ut sic eam etiam de semine humano, quemadmodum de aliis seminibus quæ in alimentis sumunt, debeant manducando purgare. Unde etiam Catharistæ appellantur, quasi purgatores, qui tanta eam purgantes diligentia, ut se nec ab hac tam horrenda cibi turpitudine abstineant. Nec vescuntur tamen carnibus, tamquam de mortuis vel occisis fugerit divina substantia, tantumque ac tale inde remanserit quod jam dignum non sit in Electorum ventre purgari. Nec ova saltem sumunt, quasi et ipsa cum franguntur expirent, nec oporteat ullis mortuis corporibus vesci, et hoc solum vivat ex carne quod farina ne moriatur excipitur. Sed nec alimonia lactis utuntur, quamvis de corpore, animantis vivente mulgeatur sive sugatur : non quia putant divinæ substantiæ nihil ibi esse permixtum, sed quia sibi error ipse non constat. Nam et vinum non bibunt, dicentes fel esse principum tenebrarum ; cum vescantur uvis : nec musti aliquid, vel recentissimi, sorbent. Animas Auditorum suorum in Electos revolvunt arbitrantur, aut felicioris compendio in escas Electorum suorum, ut jam inde purgatæ in nulla corpora revertantur. Cæteras autem animas et in pecora redire putant, et in omnia quæ radicibus fixa sunt atque aluntur in terra. Herbas

leur pouvoir afin de purifier une portion de leur dieu, qu'ils croient renfermée et souillée dans la liqueur séminale de l'homme ainsi que dans tous les corps du ciel et de la terre et dans les germes de toutes choses. Il suit donc de là qu'ils doivent la purifier par la manducation, aussi bien dans la liqueur séminale de l'homme que dans les autres germes qu'ils consomment dans leurs aliments. Voilà pourquoi on leur donne encore le nom de Cathares, c'est-à-dire purificateurs ; c'est parce qu'ils portent le soin de purifier cette substance divine au point de ne pas reculer devant une si horrible et honteuse nourriture. Cependant il ne mangent point de viande, comme si la substance divine s'était enfuie de tous les êtres tués ou mort et que ce qui reste après cela ne fût plus digne d'être purifié dans le ventre des élus. Ils ne mangent point non plus d'œufs, comme s'ils mouraient aussi quand on les casse, qu'on ne dût se nourrir d'aucun corps ayant eu vie et qu'il n'y eût de vivant en fait de chair que ce qui en est reçu dans de la farine pour ne point mourir. Ils ne se servent pas non plus de laitage pour aliment, bien qu'on le tire ou qu'on le tette du corps d'un être vivant ; non pas qu'ils ne croient qu'il s'y trouve quelque chose de la substance divine à l'état de mélange, mais parce que l'erreur n'est point conséquente avec elle-même. Ils ne boivent pas de vin ; ils prétendent que c'est le fiel des princes des ténèbres, mais ils mangent du raisin. Ils ne boivent pas même de vin doux, si nouvellement qu'il soit extrait du raisin. Ils sont convaincus que les âmes de leurs auditeurs passent dans leurs élus, ou, par une sorte plus heureuse encore, dans la nourriture de leurs élus afin d'en sortir purifiés pour ne rentrer dans aucun autre corps. Quant aux autres âmes, ils croient qu'elles retournent dans le corps des bêtes ainsi que dans toute les plantes de la terre par leurs racines et y puisant leur nourriture. Ils pensent que les herbes et

enim atque arbores sic putant vivere, ut vitam quæ illis inest, et sentire credant, et dolere, cum læditur : nec aliquid inde sine cruciatu eorum quemquam posse vellere aut carpere. Propter quod, agrum etiam spinis purgare, nefas habent. Unde agriculturam, quæ omnium artium est innocentissima, tamquam plurium homicidiorum ream dementer accusant : suisque Auditoribus ideo hæc arbitrantur ignosci, quia præbent inde alimenta Electis suis ; ut divina illa substantia in eorum ventre purgata, impetret eis veniam, quorum traditur oblatione purganda. Itaque ipsi Electi, nihil in agris operantes, nec poma carpentes, nec saltem folia ulla vellentes, expectant hæc afferri usibus suis ab Auditoribus suis, viventes de tot ac tantis secundum suam vanitatem homicidiis alienis. Monent etiam eosdem Auditores suos, ut si vescuntur carnibus, animalia non occidant, ne offendant principes tenebrarum in cœlestibus colligatos, a quibus omnem carnem dicunt originem ducere : et si utuntur conjugibus, conceptum tamen generationemque devitent, ne divina substantia, quæ in eos per alimenta ingreditur, vinculis carnis ligetur in prole. Sic quippe in omnem carnem, id est, per escas et potus venire animas credunt. Unde nuptias sine dubitatione condemnant et, quantum in ipsis est, prohibent, quando generare prohibent, propter quod coniugia copulanda sunt. Adam et Evam ex parentibus principibus fumi asserunt natos : cum pater eorum nomine Saclas sociorum suorum fetus omnium

5

10

15

20

25

30

35

les arbres ont vie, que cette vie qu'ils ont en eux sent et éprouve de la douleur quand on les blesse et qu'on ne peut en cueillir ou en détacher quoi que ce soit sans leur causer de la douleur. Aussi prétendent-ils qu'il n'est pas permis d'arracher les ronces d'un champ et tiennent-ils l'agriculture, le plus innocent des arts, pour coupable d'une multitude d'homicides. Ces homicides, selon eux, ne sont pardonnés à leurs auditeurs que parce qu'il n'ont que ce moyen de procurer des aliments à leurs élus. La substance divine, purifiée dans leurs entrailles, doit obtenir leur pardon à ceux qui la livrent aux élus pour qu'ils lui fassent subir cette purification. Quant aux élus mêmes, ils ne se livrent point au travail des champs, ne cueillent jamais un fruit, pas même une feuille, et attendent que ces choses leur soient apportées pour leur usage par leurs auditeurs ; ils vivent ainsi, selon leurs vaines conceptions, de tous ces immenses homicides que d'autres commettent. Ils recommandent à leurs auditeurs, s'ils mangent de la chair d'animaux, de ne point tuer les animaux pour ne point offenser les princes des ténèbres qui sont garrottés dans les cieux et de qui ils prétendent que toute chair tire son origine ; s'ils usent de leurs femmes, ils veulent qu'ils évitent de les rendre grosses et de produire la génération, de peur que la substance divine qui entre en eux par le moyen des aliments qu'ils prennent ne se trouve chargée des liens de la chair dans leurs enfants. Ils pensent en effet que les âmes viennent dans toute chair par le moyen du boire et du manger. Ils condamnent le mariage sans aucune hésitation, et autant qu'il est en eux, ils l'empêchent quand ils s'opposent à la génération, seul but du mariage. Ils prétendent que Adam et Eve sont nés de parents qui étaient princes de la fumée, attendu que leur père, nommé Saclas, a dévoré les enfants de tous ses compagnons et a chargé de la chair, comme d'un

--

devorasset, et quidquid inde commixtum  
divinæ substantiæ ceperat, cum uxore  
concumbens in carne, prolis tamquam  
tenacissimo vinculo colligasset. Christum  
autem fuisse affirmant, quem dicit nostra  
Scriptura serpentem, a quo illuminatos  
asserunt ut cognitionis oculos aperirent,  
et bonum malumque dignoscerent : eum-  
que Christum novissimis temporibus venisse  
ad animas, non ad corpora liberanda.  
Nec fuisse in carne vera, sed simulatam  
speciem carnis ludificandis humanis sensibus  
præbuisse, ubi non solum mortem, verum  
etiam resurrectionem similiter mentiretur.  
Deum qui legem per Moysen dedit, et in  
Hebræis prophetis locutus est, non esse  
verum Deum, sed unum ex principibus  
tenebrarum. Ipsiusque Testamenti Novi  
Scripturas tamquam infalsatas ita legunt,  
ut quod volunt inde accipiant et quod nolunt  
rejiciant, eisque tamquam totum verum  
habentes nonnullas apocryphas anteponant.  
Promissionem Domini Iesu Christi de  
Paracleto Spiritu Sancto in suo hæresiarcha  
Manichæo dicunt esse completam. Unde seipse  
in suis litteris, Iesu Christi apostolum dicit,  
eo quod Iesus Christus se missurum esse  
promiserit, atque in illo miserit Spiritum  
Sanctum. Propter quod etiam ipse Manichæus  
duodecim discipulos habuit in instar apostolici  
numeri, quem numerum Manichæi hodieque  
custodiunt. Nam ex Electis suis habent  
duodecim, quos appellant magistros, et  
tertium decimum principem ipsorum :  
episcopos autem septuaginta duos, qui  
ordinantur a magistris ; et presbyteros,  
qui ordinantur ab episcopis. Habent etiam  
episcopi diaconos. Jam cæteri

lien solide, en ayant commerce avec son épouse,  
tout ce qu'il avait absorbé de la substance divine en  
mangeant ces enfants. D'après eux, le Christ n'est  
autre que le serpent de nos Écritures ; ils prétendent  
qu'il a éclairé Adam et Eve pour leur faire ouvrir les  
yeux de la connaissance et qu'ils connussent le bien  
et le mal, que ce même Christ est venu, dans ces  
derniers temps, pour délivrer les âmes, non les  
corps. Il n'a point existé dans une vraie chair, mais  
il en a pris un semblant pour faire illusion aux yeux  
des hommes. C'est dans ce corps apparent qu'il a  
faussement éprouvé non seulement la mort, mais  
aussi la résurrection. Le Dieu qui a donné la loi à  
Moïse et qui a parlé par la bouche es prophètes  
hébreux n'est point le vrai Dieu, c'était un prince  
des ténèbres. Quant aux Écritures du Nouveau  
Testament, ils les lisent, mais les tiennent pour  
tellement falsifiées qu'ils n'en acceptent que ce qui  
leur plaît et en rejettent tout ce qui ne leur convient  
point ; ils leur en préfèrent d'autres apocryphes  
comme contenant toute vérité. Ils avancent que la  
promesse de Notre Seigneur Jésus Christ au sujet  
du Saint Esprit Paraclet a été accomplie dans leur  
hérésiarque Manès ; aussi ce dernier se donne-t-il  
dans ses lettre le titre d'apôtre de Jésus-Christ, par  
la raison que Jésus-Christ a promis de l'envoyer, et  
que c'est en lui qu'il a envoyé le Saint Esprit. Voilà  
aussi pourquoi ce même Manès a eu douze  
disciples, à l'instar du nombre des apôtres, nombre  
que les Manichéens même de nos jours conservent  
encore à présent. Ils ont, en effet, douze de leurs  
élus qu'ils appellent maîtres, et le treizième est leur  
prince : ils ont aussi soixante-douze prêtres  
ordonnés par les évêques, ils ont aussi des diacres.

35

tantummodo Electi vocantur : sed mittuntur etiam ipsi qui videntur idonei, ad hunc errorem vel ubi est sustentandum et augendum, vel ubi non est etiam seminandum. Baptismum in aqua nihil cuiquam perhibent salutis afferre : nec quemquam eorum quos decipiunt baptizandum putant. Orationes faciunt ad solem per diem, quaque versum circuit : ad lunam per noctem, si apparet ; si autem non apparet, ad aquiloniam partem, qua sol cum occiderit ad orientem revertitur, stant orantes. Peccatorum originem non libero arbitrio voluntatis, sed substantiæ tribuunt gentis adversæ, quam dogmatizantes esse hominibus mixtam, omnem carnem non Dei, sed malæ mentis esse perhibent opificium, quæ a contrario principio Deo coæterna est. Carnalem concupiscentiam, qua caro concupiscit adversus spiritum, non ex vitiata in primo homine natura nobis inesse infirmitatem ; sed substantiam volunt esse contrariam sic nobis adhærentem, ut quando liberamur atque purgamur, separetur a nobis, et in sua natura etiam ipsa immortaliter vivat : easque duas animas, vel duas mentes, unam bonam, alteram malam, in uno homine inter se habere conflictum, quando caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Nec in nobis sanatum hoc vitium, sicuti nos dicimus, nunquam futurum : sed a nobis sejunctam atque seclusam substantiam istam mali, et finito isto sæculo post conflagrationem mundi in globo quodam, tamquam in carcere sempiterno, esse victuram. Cui globo affirmant accessu-

Les autres élus ne sont qu'élus ; toutefois on envoie ceux d'entre eux qui semblent capables, pour soutenir ou même augmenter l'erreur là où elle existe déjà, ou pour la répandre là où elle n'existe pas encore. Ils prétendent que le baptême par l'eau ne procure le salut à personne et ils ne jugent pas devoir baptiser aucun de ceux qu'ils entraînent dans leur erreur. Ils adressent des prières au soleil pendant le jour à quelque point de sa course qu'il se trouve, et à la lune pendant la nuit si elle paraît ; quand elle ne paraît point, ils prient debout tournés vers l'Aquilon, du côté par où le soleil, après son coucher, retourne à l'Orient. Ils attribuent l'origine du péché non point au libre arbitre de la volonté, mais à la substance de la nation adverse qui, d'après leurs dogmes, est mêlée aux hommes ; ils présentent toute chair comme l'œuvre non de Dieu, mais des mauvais esprits ; elle est coéternelle par son principe contraire, avec Dieu. La concupiscence charnelle qui fait que la chair a des désirs contraires à l'esprit n'est point une faiblesse qui nous vienne de la nature humaine dans le premier homme ; ils prétendent que c'est une substance contraire qui adhère à nous de telle sorte que, lorsque nous sommes délivrés et purifiés, elle se sépare de nous et vit d'une vie immortelle dans sa propre nature ; les deux âmes, les deux esprits, dont l'une est bonne et l'autre mauvaise, sont en lutte dans un seul et même homme, quand la chair a des désirs contraires à l'esprit et que l'esprit en a de contraires à la chair. Le vice ne doit jamais se guérir de manière que nous croyons, mais la substance du mal, séparée un jour et retranchée en nous, doit aller vivre, à la fin de ce siècle, après la conflagration du monde, dans un globe qui lui servira d'éternelle prison. Ils assurent que ce globe aura une sorte de

--

rum semper et adhæsurum quasi cooperitorium atque tectorium ex animabus, natura quidem bonis, sed tamen quæ non potuerint a naturæ malæ contagione mundari.

47. Hieracitæ, quorum auctor Hieraca nuncupatur resurrectionem carnis negant. Monachos tantum et monachas et conjugia non habentes in communionem recipiunt. Ad regnum cœlorum non pertinere parvulos dicunt, quia non sunt eis merita ulla certaminis quo vitia superantur.

48. Meletiani a Meletio nuncupati, nolentes orare cum conversis, id est, eis qui in persecutione ceciderunt schisma fecerunt. Nunc autem dicuntur Arianis esse conjuncti.

49. Ariani ab Ario, in eo sunt notissimi errore, quo Patrem et Filium et Spiritum Sanctum nolunt esse unius ejusdemque naturæ atque substantiæ, aut expressius dicatur, essentiæ, quæ Græce appellatur : sed esse Filium creaturam ; Spiritum vero Sanctum creaturam creaturæ, hoc est, ab ipso Filio creatum volunt. In eo autem quod Christum sine anima solam carnem suscepisse arbitrantur, minus noti sunt : nec adversus eos ab aliquo inveni de hac re aliquando fuisse certatum. Sed hoc verum esse, et Epiphanius non tacuit, et ego ex eorum quibusdam scriptis et colloctionibus certissime comperi. Rebaptizari quoque ab his Catholicos novimus, utrum et non Catholicos, nescio.

couverture qui l'enveloppera et adhérera à lui, une sorte de toit formé d'âmes bonnes sans doute, quant à leur nature, mais qui n'auront pu néanmoins se purifier de la contagion de la nature mauvaise.

5

47. Les Hiéracites, ainsi appelés de leur auteur Hiéraca, nient la résurrection de la chair ; ils ne reçoivent dans leur communion que les moines, hommes ou femmes, et ceux qui ne sont point engagés dans le mariage. Ils disent que les petits enfants n'entreront point dans le royaume des cieus, attendu qu'ils n'ont aucun des mérites qu'on acquiert dans la lutte par laquelle on vainc les vices.

10

15

48. Les Méléciens, ainsi nommés de Mélétius, ne voulant point prier avec les convertis, c'est-à-dire avec ceux qui, tombés dans la persécution, ont fait un schisme. On dit que maintenant il font cause commune avec les Ariens.

20

49. Les Ariens, ainsi appelés d'Arius, sont très connus par l'erreur où ils sont tombés en ne voulant point admettre que le Père, le Fils et le Saint Esprit sont d'une seule et même substance, d'une seule et même nature, ou, pour parler plus exactement, d'une seule et même essence, en grec οὐσίᾱ. Pour eux le Fils est une créature, et le Saint Esprit une créature de créature, c'est-à-dire créé par le Fils. On les connaît moins comme enseignant que le Christ n'a pris qu'un corps humain sans l'âme. Je ne vois pas non plus que personne les ait jamais entrepris sur ce chapitre-là. Mais il n'en est pas moins vrai qu'ils soutiennent cela, ainsi qu'Épiphane l'a relevé, et que j'ai pu m'en convaincre moi-même par plusieurs de leurs écrits et de leurs manières de parler. Nous savons aussi qu'ils rebaptisent les catholiques, mais j'ignore s'ils agissent de même avec les non catholiques.

25

30

--

50. Vadianos, quos appellat Epiphanius, et schismaticos, non hæreticos vult videri ; alii vocant Anthropomorphitas, quoniam Deum sibi fingunt cogitatione carnali in similitudinem hominis corruptibilis ; quod rusticitati eorum tribuit Epiphanius, parcens eis ne dicantur hæretici. Eos autem separasse se, dicit, a communione nostra culpando episcopos divites, et pascha cum judæis celebrando. Quamvis sint qui eos in ægypto Ecclesiæ catholicæ communicare asseverent. De Photinianis autem, quos isto loco Epiphanius commemorat, Jam superius satis locutum sum.

51. Semiarianos Epiphanius dicit, qui simillis essentiæ dicunt Filium, tamquam non plenos Arianos : quasi Ariani nec similem velint ; cum hoc Eunomiani dicere celebrentur.

52. Macedoniani sunt a Macedonio, quos et pneumatῶν Græci dicunt, eo quod de Spiritu Sancto litigent. Nam de Patre et Filio recte sentiunt, quod unius sint ejusdemque substantiæ vel essentiæ : sed de Spiritu Sancto hoc nolunt credere, creaturam eum esse dicentes. Hos potius quidam Semiarianos vocant, quod in hac quæstione ex parte cum illis sunt, ex parte nobiscum. Quamvis a nonnullis perhibeantur, quod non Deum, sed deitatem Patris et Filii dicere Spiritum Sanctum, et nullam propriam habere substantiam.

50. Ceux qu'Épiphane appelle Vadiens ne doivent point, à mon avis, être regardés comme des hérétiques, mais bien comme des schismatiques. Il y en a qui les appellent anthropomorphites, parce qu'ils font Dieu, dans leur imagination charnelle, semblable à l'homme corruptible. Épiphane leur en fait le reproche, et les épargne pour qu'on ne les appelle point hérétiques. Il dit qu'ils se sont séparés de notre communion, en attaquant les évêques riches et en célébrant la pâque avec les Juifs. Il y en a pourtant qui assurent qu'en Égypte ils sont en communion avec l'Église catholique. Quant aux Photiniens qu'Épiphane place à cet endroit, nous en avons parlé plus haut.

51. Les semi-ariens, hérétiques qui prétendent que le Fils est d'une substance semblable à celle du Père ; Épiphane les nomme ainsi, comme qui dirait incomplètement Ariens. Les quasi-Ariens ne voudraient même point qu'elle fût semblable ; ce sont les Eunomiens qui sont connus pour le dire.

52. Les Macédoniens, ainsi appelés de Macédonius, sont nommés par les Grecs pneumatῶν", parce qu'ils attaquent le Saint Esprit. Pour ce qui est du Père et du Fils, ils ont des sentiments droits et les regardent comme d'une seule et même substance ou essence, mais ils ne veulent pas croire qu'il en soit de même du Saint Esprit, et ils disent qu'il est une créature ; ce sont eux plutôt, que certains écrivains appellent semi-ariens, par la raison que dans cette question ils sont en partie avec les Ariens, et en partie avec nous. Il est vrai que plusieurs les présentent comme disant que le Saint Esprit, s'il n'est point Dieu, est néanmoins la déité du Père et du Fils, et qu'il n'a point de substance propre.

--

53. Æriani ab ærio quodam sunt, qui cum esset presbyter, doluisse fertur quod episcopus non potuit ordinari ; et in Arianorum hæresim lapsus propria quoque dogmata addidisse nonnulla, dicens offerri pro dormientibus non oportere : nec statuta solemniter celebranda esse jejunia, sed cum quisque voluerit, jejunandum, ne videatur esse sub lege. Dicebat etiam presbyterum ab episcopo nulla differentia debere discerni. Quidam perhibent istos, sicut Encratitas vel Apotactitas, non admittere ad communionem suam nisi continentes et eos qui sæculo ita renuntiaverint ut propria nulla possideant. Ab esca tamen carnum non eos abstinere dicit Epiphanius : Philaster vero et hanc eis tribuit abstinentiam.

54. Ætiani ab Ætio sunt vocati, ildemque Eunomiani ab Eunomio Ætii discipulo, quo nomine magis innotuerunt. Eunomius quippe in dialectica prævalens, acutius et celebrius defendit hanc hæresim, dissimilem per omnia Patri asserens Filium, et Filio Spiritum Sanctum. Fertur etiam usque adeo fuisse bonis moribus inimicus, ut asseveraret, quod nihil cuique obsesset quorumlibet perpetratio ac perseverantia peccatorum, si hujus quæ ab illo docebatur fidei particeps esset.

55. Apollinaristas Apollinaris instituit, qui de anima Christi a Catholica dissenserunt ; dicentes, sicut Ariani, Deum Christum carnem solam sine anima suscepisse. In qua quæstione testimoniis evangelicis victi, mentem, qua rationalis est anima

53. Les Aériens viennent d'un certain prêtre Aérius, qui conçut du chagrin, dit-on, de ne pouvoir être ordonné évêque. Tombé dans l'hérésie des Ariens, il y a joint quelques dogmes qui lui étaient propres, et dit qu'il ne fallait rien offrir pour les morts, qu'on ne devait point observer ni établir de jeûnes solennels, mais que chacun devait jeûner quand bon lui semblerait, de peur de paraître astreint à la loi. Ils disaient encore qu'il ne devait y avoir aucune différence entre un prêtre et un évêque. Il y en a qui prétendent que ces hérétiques n'admettaient à leur communion, comme les Encratiques et les Apotactites, que les personnes gardant la continence, et celles ayant si bien renoncé au siècle, qu'elles ne possédaient plus rien en propre. Cependant Épiphane dit qu'ils ne s'abstenaient point de l'usage de la viande. Philaster prétend le contraire.

54. Les Aétiens, ainsi nommés d'Aétius, sont encore appelés Eunomiens, d'Eunomius, disciples d'Aetius, et sont même plus connus sous ce nom que sous l'autre, attendu qu'Eunomius qui était bon dialecticien, défendit cette hérésie avec beaucoup de force et d'éclat. Il prétendait que le Fils diffère en tout du Père, et le Saint Esprit du Fils. Il fut aussi, dit-on, tellement ennemi des bonnes mœurs, qu'ils assuraient qu'on ne devait point se mettre en peine de faire le mal ou de persévérer dans tels péchés que ce fût, pourvu qu'on partageât sa foi.

55. Les Apollinaristes eurent pour auteur Apollinaire, et se séparèrent de sentiment de l'Église catholique, sur la question de l'âme et du Christ. Ils disaient, comme les Ariens, que le Christ Dieu avait pris un corps sans l'âme. Mais vaincus sur ce point par les textes des Évangiles, ils prétendirent que

--

hominis, defuisse animæ Christi, sed pro hac ipsum Verbum in eo fuisse dixerunt. De ipsa vero ejus carne sic a recta fide dissensisse perhibentur, ut dicerent carnem illam et Verbum unius ejusdemque substantiæ, contentiosissime asseverantes, Verbum carnem factum, hoc est, Verbi aliquid in carne fuisse conversum atque mutatum, non autem carnem de Mariæ carne susceptam.

56. Antidicomaritæ appellati sunt hæretici, qui Mariæ virginitati usque adeo contradicunt, ut affirmant eam post Christum natum viro suo fuisse commixtam.

57. Postremam ponit Epiphanius Massalianorum hæresim : quod nomen ex lingua Syra est. Græce autem dicuntur Eupitai, ab orando sic appellati sunt. Tantum enim orant, ut eis qui hoc de illis audiunt incredibile videatur. Nam cum Dominus dixerit : « Oportet semper orare, et non deficere », et Apostolus : « Sine intermissione orate » quod sanissime sic accipitur, ut nullo die intermittantur certa tempora orandi : isti ita nimis hoc faciunt, ut hinc judicarentur inter hæreticos nominandi. Quamvis nonnulli eos dicant de purgatione animarum nescio quam phantasticam et ridiculam fabulam narrare, porcæ scilicet cum porcellis videri exire de ore hominis quando purgatur, et in eum visibili similiter specie ignem qui non comburat intrare. His adjungit Epiphanius Euphemitas, Martyrianos, et Satanianos, et hos omnes cum illis tamquam unam hæresim ponit. Dicuntur

l'âme du Christ était dépourvue de l'esprit qui en fait une âme raisonnable, remplacée en lui par le Verbe. Quant à la chair, voici en quoi on les donne comme séparés de la vraie foi : ils disaient que la chair du Christ et le Verbe était d'une seule et même substance, et soutenaient avec beaucoup de force que le Verbe s'est fait chair, c'est-à-dire qu'une partie du Verbe s'est changée en chair, en d'autres termes, s'est converti en chair, mais qu'il n'a point emprunté un corps dans le sein de Marie.

56. Les Antidicomarites, ainsi appelés, parce qu'ils combattent tellement la virginité de Marie, qu'ils soutiennent qu'après avoir mis le Christ au monde, elle eut des rapports avec son époux.

57. En dernier lieu, Épiphane place les Massaliens, nom tiré du syriaque ; en grec on les appelle Eupitai, d'un mot qui signifie prière ; ils prient tant, en effet, que ceux qui le leur entendent dire trouvent la chose incroyable. Car lorsque le Seigneur a dit : « il faut toujours prier, et ne jamais cesser »<sup>1</sup> et l'Apôtre : « Priez sans cesse »<sup>2</sup>, cela s'entend avec beaucoup de raison, en ce sens, qu'on ne doit point passer un seul jour sans consacrer quelque temps à la prière. Mais ces hérétiques s'y livrent avec tant d'exagération, que pour cela seul on a jugé devoir les compter parmi les hérétiques. Il est vrai qu'on prétend qu'ils débitent, sur la purification des âmes, je ne sais quelle fable fantastique et ridicule, par exemple, qu'on voit sortir une laie avec ses petits marcassins de la bouche d'un homme quand il est purifié, et qu'on voit entrer en lui également, sous une apparence visible, un feu qui le dévore. Épiphane place avec eux les Euphémites, les Martyriens et les Sataniens, et il les cite comme ne faisant tous ensemble qu'une seule hérésie. On dit que les Euchites pensent qu'il